
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

10 de Janeiro de 2019 -  ANO II - N° 147 -  Pág. 01 a 03

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 009/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO os 
fundamentos legais do Art. 44º da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992, que 
concede ao Servidor o direito de pedir exoneração do cargo; CONSIDERANDO 
o requerimento datado de 07 de Janeiro de 2019 de autoria da servidora Zeferina 
Bezerra Pimentel Monteiro do Rego, solicitando sua exoneração. RESOLVE: 
I - EXONERAR, a pedido do servidor(a) ZEFERINA BEZERRA PIMENTEL 
MONTEIRO DO REGO, servidor(a) público(a) municipal excedente das 
funções do cargo de ENFERMEIRA, lotada junto à Secretaria Municipal de 
Saúde, admitida em 31/07/2007. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 07 DE 
JANEIRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 010/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 
2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento do 
servidor MARIA NEUMA VIEIRA DOS SANTOS, Merendeira, lotada junto a 
Secretaria Municipal de Educação de Canindé, referente à redução de 50% de sua 
carga horária semanal de 40 (quarenta) horas, para 20 (vinte) horas semanais, sem 
prejuízo de sua integral remuneração, por motivo de acompanhamento de pessoa 
da família (pai), JOSÉ RODRIGUES SANTOS. CONSIDERANDO o Parecer 
N° 235/2018, da Procuradoria Geral do Município datado de 22 de Novembro de 
2018 e a Homologação do Benefício pela Perícia Médica do Instituto de 
Previdência do Município de Canindé – IPMC, conforme Comunicação de 
Decisão em anexo; RESOLVE I - Conceder a redução da carga horária de 40 
horas semanais, para 20 horas semanais de trabalho, durante o período de 06 (seis) 
meses, sem prejuízo da remuneração integral do servidor MARIA NEUMA 
VIEIRA DOS SANTOS, Merendeira, lotada junto a Secretaria Municipal de 
Educação de Canindé, pelo período de 13/11/2018 à 11/05/2019. II - Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 07 DE JANEIRO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-
Ce 
 
PORTARIA Nº 011/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – Exonerar Coletivamente os servidores 
abaixo relacionados, para exercer as funções de cargos de provimento em 
comissão integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

CARGO SÍMBOLO NOME 

Diretor de Núcleo III DN III 
ANA CÉLIA VIANA 
SILVA 

Diretoria Executiva de 
Planejamento de Avaliação 

DEX 
ANTONIO LEONARDO 
SANTOS SILVA 

Coordenador Pedagógico CPED 
ELAYNE YOUNA 
ALMEIDA MARINHO 

Coordenação de Recursos 
e Materiais 

COORD 
FRANCISCA DANIDELA 
FELIX SOUSA 

Coordenação de Gestão 
Financeira 

COORD 
FRANCISCA CHARLENE 
DE ABREU SANTOS 

Divisão de Captação CD 
GEORGE BEZERRA DA 
CRUZ 

 

Coordenação de 
Desenvolvimento de 
Pessoal 

COORD 
HUDINEIA PEREIRA DE 
SOUSA 

Coordenação de 
Planejamento 

COORD 
JOSÉ ERNANDES 
FELIPE 

Divisão de Registro Escolar CD 
MARIA CELENE 
BRANDÃO DIAS 

Divisão de Educação 
Infantil 

CD 
RITA DE CASSIA 
BRAGA SANTIAGO 

Diretoria Executiva de 
Gestão da Rede Municipal 
de Ensino 

DEX 
RUANN DIEGO 
BEZERRA FÉLIX 

Divisão de Caixa Escolar CD 
ROSA AMÉLIA BRAGA 
SOUSA 

Coordenador Pedagógico CPED 
CLAUDIA MARIA 
SILVA PEREIRA 

Divisão de Ensino CD 
FRANCISCA IVANIZA 
PINTO DE CASTRO 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 07 DE JANEIRO DE 2019. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 012/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor FRANCISCO 
LUCAS BARBOSA DOS SANTOS, brasileiro, inscrito no CPF nº 
054.959.473-63, residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer 
as funções do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE 
RECURSOS E MATERIAIS, nível COOD, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Educação nos termos do anexo II 
nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 08 DE JANEIRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 013/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora ROSIANE 
MEDEIROS DOS SANTOS, brasileira, residente e domiciliada no município 
de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE NÚCLEO I, nível DN I, integrante da estrutura organizacional 
da Secretaria Municipal de Educação nos termos do anexo II nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 08 DE 
JANEIRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

 
PORTARIA Nº 014/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Canindé; 
CONSIDERANDO que foi confeccionada portaria nº 004/2006, que 
suspendeu o Guarda Municipal Eduardo Pereira Chaves por 4 (quatro) dias; 
CONSIDERANDO sentença proferida nos autos do processo nº 0083900-
48.2007.5.07.0022 da Vara Única do Trabalho de Quixadá, na qual declarou a 
nulidade da Portaria Nº 004/2006 do Comando da Guarda Municipal de 
Canindé; CONSIDERANDO que o Município foi intimado para que fosse  



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Regys  Tavares  Pereira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
José Kledeon Viana Paulino

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Claudiana  de  Freitas  Alves

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Edilson Rodrigues Ximenes

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira,  10 de Janeiro de 2019 - Nº 147



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  10 de Janeiro de 2019 - Nº 147

cumprido a obrigação de confeccionar portaria anulando a portaria nº 004/2016, 
sob pena de multa. RESOLVE: I – ANULAR a Portaria Nº 004/2006 da Guarda 
Civil Municipal, publicada no dia 1º de Julho de 2006; II – Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 10 DE JANEIRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 015/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017. RESOLVE: I – REVOGAR a designação do Senhor 
JESUS ROMEIRO DA SILVA, brasileiro, portador da cédula de identidade RG 
nº 9000228282670 SSP-CE, inscrito no CPF nº 001.309.403-30, residente e 
domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL, nível DAS-5, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Infraestrutura e Serviços Públicos de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 10 
DE JANEIRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 016/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé. RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor ALEXSANDRO DA COSTA 
JUSTA, brasileiro, portador da cédula de identidade RG Nº 2004005000835, 
SSP-CE, inscrito no CPF Nº 019.525.093-19, residente e domiciliado no 
município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, nível DAS-5, integrante da 
estrutura organizacional da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura (INTERINAMENTE), nos termos do anexo I da Lei nº 2.159/2011. 
II – Esta nomeação é sem ônus para o Município de Canindé. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 10 DE JANEIRO DE 2019. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
ERRATA, PORTARIA Nº 291/2018 - Cujo objeto era Nomear o Senhor 
ROBSON HOLANDA CAVALCANTE. Na publicação da Errata da Portaria 
Nº 291/2018 – Na Página 8, no Diário Oficial Eletrônico do Município Nº 142, 
publicada na edição do dia 18/12/2018, – conforme alterações no texto que se 
segue: Onde se lê: Nomear o Senhor ROSBON. LEIA-SE: Nomear o Senhor 
ROBSON. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - CHEFE DE GABINETE 
 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019-PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados a 
abertura do Pregão Eletrônico N° 001/2019-PE-SRP, cujo objeto é SELEÇÃO 
DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Início do Cadastramento das Propostas: 11 
de Janeiro de 2019, às 09h; Data de Abertura das Propostas: 24 de janeiro de 
2019, às 09h; Início da Sessão de Disputa de Preços: 24 de janeiro de 2019, às 
10h. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo 
poderá ser adquirido no site: www.bllcompras.org.br. Lia Vieira Martins. A 
Pregoeira. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.001/2019, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 060/2018 – SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 
ALIMENTOS (REFEIÇÕES PRONTAS), PARA ATENDER AOS 
FUNCIONÁRIOS QUE TRABALHAM EM REGIME DE PLANTÃO, NA 
UPA, SAMU E EM CARÁCTER EVENTUAL PARA OS SETORES DA 
ATENÇÃO BÁSICA E DA SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, ATRAVÉS DO SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS. 
CONTRATADA: CLARA PINTO FERNANDES, REPRESENTADA POR 
CLARA PINTO FERNANDES, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 
407.700,00 (QUATROCENTOS E SETE MIL E SETECENTOS REAIS). 
DATA ASSINATURA: 09 DE JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA DA ATA: 12 
(DOZE) MESES.  

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2018 - 
SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA 
MANUTENÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E REDE 
COLETORA DE ESGOTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ R$ 392.261,50 (TREZENTOS 
E NOVENTA E DOIS MIL DUZENTOS E SESSENTA E UM REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS), SENDO LOTE 01: R$ 24.000,00 (VINTE E 
QUATRO MIL REAIS), LOTE 02: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO 
MIL REAIS), LOTE 03: R$ 26.851,70 (VINTE E SEIS MIL 
OITOCENTOS E CINQÜENTA E UM REAIS E SETENTA 
CENTAVOS), LOTE 04: R$ 26.779,00 (VINTE E SEIS MIL 
SETECENTOS E SETENTA E NOVE REAIS), LOTE 05: R$ 37.302,75 
(TRINTA E SETE MIL TREZENTOS E DOIS REIS E SETENTA E 
CINCO CENTAVOS), LOTE 06: R$ 26.209,55 (VINTE E SEIS MIL 
DUZENTOS E NOVE REAIS E CINQÜENTA E CINCO CENTAVOS), 
LOTE 07: R$ 31.732,50 (TRINTA E UM MIL SETECENTOS E 
TRINTA E DOIS REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS), LOTE 08: R$ 
36.725,00 (TRINTA E SEIS MIL SETECENTOS E VINTE E CINCO 
REAIS), LOTE 09: R$ 23.666,00 (VINTE E TRÊS MIL SEISCENTOS E 
SESSENTA E SEIS REAIS), LOTE 10: R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL 
REAIS), LOTE 11: R$ 23.190,00 (VINTE E TRÊS MIL CENTOS E 
NOVENTA REAIS), LOTE 12: R$ 35.936,00 (TRINTA E CINCO MIL 
NOVECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS), LOTE 13: R$ 38.041,00 
(TRINTA E OITO MIL E QUARENTA E UM REAIS) E LOTE 14: R$ 
21.828,00 (VINTE E UM MIL OITOCENTOS E VINTE E OITO 
REAIS). (Nº DO CONTRATO 20190104002) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 17.512.0611.2.089 / 3.3.90.30.00; 
CONTRATADO: R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE 
BOMBAS EIRELI ME, REPRESENTADA PELO SR. RAIMUNDO 
NONATO DOS SANTOS. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 
DE JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO


	Page 1
	Page 2
	Page 3

